Porro Jure quidam in totum alii pro vel contra certas personas: alii in certis tantum causis à testificando repelluntur. In totum sive omnino ordinariè repelluntur

Ob defectum iudicii mente capti, furiosi, infantes, *l. Qui testamentum 20. §. 4. ff. Qui test. fac. possunt: nisi tempore delucidi intervalli, §. cit.*

Ob ejusdem iudicii Imbecillitatem impuberes, *can. Testes, 4. q. 2. §. 1. Testium 3. §. 5. in fine. ff. hie.* Ex consuetudine tamen, in causis etiam Criminalibus, examinari etiam impuberes solent, non tam ut probent, quàm ut indicium faciant ad indagandam veritatem, teste Claro *§. fin. quest. 24. n. 17.*

Ob defectum Status servi propriè dicti, *c. Fornus 10. de V. S. §. l. Servos 8. C. hie.* Manumissi tamen de iis, quæ in servitute viderunt, testificari possunt, *arg. l. Notionem 9. §. 2. ff. de V. S. Unde*

Dubium oritur, an testes in iudicio esse queant Religiosi. Ratio dubitandi est; quia quoad actus legitimos & judiciales æquiparantur servis: & a Forensibus negotiis expressè remouentur, *c. Ex parte 2. de Postulando.* sed Religiosos, consentientibus suis Superioribus, testes esse

posse: & his etiam invitis, saltem valide testificari, defendit Panormit. *in c. Cum nuntios 12. n. 4. & ab aliis Interpp. ac DD. receptum est; quòd testificari sit de genere communiter permissorum: Religiosi autem nullò Jure repellantur: imò c. Tuia 39. c. Cum nuper 51. Sc. hie c. Veritatis 8. de Dolo §. c. Et si Christus 26. in fine, de Jurjurando expressè admittantur.*

Neque obstat *c. Ex parte cit.* textus; quia eò ferè solti prohibentur procuratores agere vel advocatos: & quidem in casibus, in quibus id non exposcit utilitas Monasterii, & abest consensus superioris, ut ex textu liquet. Nequè refert; quòd à testimonio dicendo repellantur servi; quia his non universaliter, sed in casibus duntaxat Jure expressis æquiparantur; aliàs enim contra *c. Ex parte cit.* textum, etiam consentiente Prælato, in iudicio stare non possent, *arg. l. Quod attinet 32. ff. de R. J.*

Ob defectum Corporis surdi & muti simul, *§. Item surdus 10. Insti. Quib. non est permiff. test.* quia imbecillis iudicii esse, & propterea animi sensa non satis exprimere posse, censentur, *l. Discretia 10. C. Qui test. fac. poss.* Si tamen hujusmodi homo iudiciò valeret, & per scripturam, nutus, aliave signa intentionem suam satis declarare posset, ejus testimonium admitti posse, *arg. l. Servo 65. §. 3. ibi, Sibi interrogati nutu possunt significare, ff. ad S. C. Trebell. centet cit. Farinac. q. 61. n. 46. Surti etiam tantum de rebus, quæ auditu: & cæci de iis, quæ visu percipiuntur, testificari non possunt, Idem n. 24. §. 45. & Haunold. Tom. 5. de J. & J. tract. 4. n. 267.*

Ob Infamiam & turpitudinem vitæ, publicò iudiciò condemnati, *l. Testium §. 5. cit.* vel convicti, *can. Statuimus 3. q. 5. §. c. Super eo 13. hie,* aut rei alicujus criminis, cui infamia à Jure est irrogata, *vg. homicidii, raptus, adulterii, lenocinii, incestu.*

incestuosarum nuptiarum contractarum, sacrilegii, veneficii & aliorum criminum Capitalium, *can. Infames, 6. q. 1.* Imò de Jure Canonico rei cuiuscunque criminis, facti tantùm infamiam asserentis, hoc est, rei existimationem & opinionem apud viros honestos & prudentes lædenti & gravanti, *can. cit. c. Licet 47. & c. Testimonium 54. ibi, Aut gravata sit ejus opinio.* De Jure autem Civili hujusmodi infames à testimonio dicendo in causis tantùm Criminalibus, in quibus plenissima & omnino indubitata probationes exiguntur, repelluntur, Panormit. *in c. Testimonium cit. n. 6.* Felinus *ibid. n. 12.* & Farinac. *q. 56. n. 115.* cum priùs *n. 112.* cum Lanfranco *de Testib. n. 74.* monuisset, eos, si de crimine emendati sint, in causis saltem Civilibus, aut cum de crimine, Civiliter agitur, non repelli juxta *c. Testimonium cit.*

8. Dubium est, an testificari valeant excommunicati. Contra Hæreticos ob favorem Fidei eos admitti, disertè habetur *c. In fidei 5. de Hæret. in 6.* In aliis verò causis multùm refert, an tolerati sint, vel vitandi; illi enim, quòd testis depositio alterius favorem spectet, licitè producuntur & admittuntur, per *Extravag. Ad evitanda scandala Martini V.* etsi per exceptionem partis, aut à iudice ex officio valeant repelli. Istos autem seu vitandos, ut hodie sunt notorii clericorum percussores, & publicè ac nominatim denunciati, non admittendos, patet ex *c. Deducimus 8. de Sent. Excommunicat. & c. Veniens 38. in fine, hâc Rubr.* ubi, priusquam testimonium dicant, ad cautelam dicuntur absolvendi. Validum tamen etiam hujusmodi excommunicati, parte non opponente testificari præsumuntis, testimonium esse, Ugolinus *de Censur. Tab. 2. cap. 17. §. 1.* Suarez *de Censur. disp. 16. §. n. 6. & Palao tract. 29. disp. 2. p. 14.*

n. 18. desumunt ex eò; quòd specialiter irritetur testimonium Hæretici, *c. Excommunicamus 13. §. Credentes, de Hæret.* de aliis verò excommunicatis id nuppiam sic expressum.

Ob Fidem à Jure reprobata à testimonio in iudicio ferendo repelluntur perjuri, *can. Quicumque, 6. q. 1. can. Parvuli, 22. q. 5.* etiam postquam, actà de perjurio poenitentia, resipuerunt, *c. Testimonium cit. ibi, Præterquam pro reatu perjurij;* quod, qui semel ausus est Deum in testem rei falsæ adhibere, iterum hoc ausurus timeatur: imò præsumatur, *can. Non potest, 2. q. 7.* cum semel malus lempet in eodem genere malus esse præsumatur, *Reg. Semel 8. in 6.* Panormit. *in c. Testimonium cit. n. 7.* Felin. *ibid. n. 19.* & *cit. Lanfranc. n. 77.* adeò; ut etiam in lætæ Majestatis aliisque criminibus exceptis, in quibus alioquin testes inhabiles admittuntur, ipsi repellantur: præterquam in hæresis crimine, *c. Accusatus 8. §. Licet de Hæret. in 6.* Farinac. *q. cit. à n. 196. & n. 203.*

Ob Suspicionem corruptionis, personæ valde inopes & viles, *can. Imprimi 7. V. Sed & de personis, 2. q. 1. §. 1. Testium cit. pr.* Quidquid autem sit de rigore Juris, in praxi, æquitate suadente, pauperes, si probatæ vitæ & famæ illasæ sint, ad testimonium dicendum admittuntur, Clarus *§. 9. q. cit. n. 11.* quòd ex inopia ortam corruptionis suspicionem vitæ honestas & probitas excludat, Farinac. *q. 15. n. 82. in fine.*

ARTICULUS II.
De Prohibitis testificari pro vel contra certas Personas.

SUMMARIUM.

11. Idonei testes non sunt pro conjugibus conjugum

12. Et

12. Et Parentes pro liberis ;
13. Exceptis nonnullis casibus ;
14. Et causis Matrimonialibus ;
15. Cum de conjugio impediendo ;
16. Et aliquando , cum de eo dissolvendo agitur .
17. Consanguinei & affines ,
18. Uti & domestici aliquando ,
19. Non semper repelluntur .
20. Subditus pro suo Principe testis idoneus est .
21. Liberi contra parentes &c .
22. Contra inimicum inimicus capitulis :
23. Contra Fideles Judai & Pagani :
24. Uti & de Jure Hæretici ,
25. Et laici contra clericos :
26. Nisi in defectum probationis , non admittuntur .

11. **P**ro certis personis Testes idonei de Jure non sunt Imprimis maritus pro uxore : hæc pro illo , Glossa in can. Si testes 2. §. Ne liberto, V. Imperari, & l. Etiam 3. V. Eodem, C. hic; cum propter magnam affectionem, quæ in se mutuo ferri præsumuntur; quod una caro sint, Genes. cap. 2. V. 24. & c. Debitum 5. de Bigamiis: tum verò; quod uxor viro subdita sit, can. Femina, 3. q. 5. & de istius domo ac familia esse dicatur, l. Adversus 4. C. de Crim. expil. hæret. ejusque domicilium ac forum sequatur, l. Cum quadam 19. ff. de Jurisdic. & l. Exigere 65. ff. de Judiciis, Speculat. Tit. de Teste, §. 1. n. 15. & Farinac. Prax. Criminal. cit. q. 54. n. 210. & 224.

12. Deinde parentes pro liberis & hi pro illis, can. Si testes cit. §. Parentes, l. Testis 9. ff. & l. Parentes 6. junctâ Glossâ, V. Adversus, C. hic propter naturalem amorem & magnam affectionem, quam inter se gerunt, Farinac. q. cit. à n. 145. uti etiam fratres & cæteri consanguinei,

atque etiam affines; quos usque ad quartum gradum exclusivè, cum pro se mutuo, non in quibuscunque, sed in criminalibus & civilibus valde arduis causis, adversus extraneos producuntur, repelli posse, desumitur, ex can. 1. can. Accusatores 12. & can. Absens, 3. q. 5. & 9.

Excipiuntur tamen varii casus & causæ, in quibus pro liberis suis testificari parentes possunt: ut, cum agitur de eorum ætate, l. Etiam 16. ff. hic, aut animò profitendi Religionem, can. Præfens, 20. q. 3. cum ipsi liberi inter se, non cum aliquo extraneo, litigant, vel extraneus, quocum litem habent, eos ad testificandum admittit &c. Farinac. q. cit. à n. 185. Uti & causæ matrimoniales, in quibus parentes, fratres & cæteri consanguinei ad testimonium dicendum aliquando præ aliis admittuntur, c. Super eo 22. hic & c. Videtur 3. Qui matrim. accus.

Multum tamen interest, an agatur de matrimonio contrahendo, impediendo, vel dissolvendo; primò enim casu, quò de ejus contractu probando agitur, parentes idonei testes non sunt contra eum, qui nobilitate, divitiis, potentia, honore ipsorum filiam, aut filium superat, c. Super eo cit. ubi tali casu à testimonio repulsa est mater; quòd ejus fides propter desiderium incrementi & honoris filii sui esset suspecta. Contra eum verò, qui nobilitate, opibus &c. par aut inferior est, parentes de matrimonio contracto cum aliis testari permittuntur, c. Videtur 3. Qui matr. accus. quòd hoc casu cesser suspicio: & contractus notitiam habere præ aliis præsumantur, Panormit. in c. Super eo cit. n. 8. & Menoch. de Arbitr. casu 102. n. 3. Alterò, quò de matrimonii contractu propter consanguinitatis, affinitatis, aut etiam publicæ honestatis impedimentum impediendo agitur, parentes & consanguinei

Uu 3

non so

non solum legitimi, sed præ aliis idonei testes reputantur, *c. cit.* ubi tali casu, quod de peccato vitando ageretur, solius matris testimonium habetur pro sufficienti, *cit. Panormit. num. 7. & Barbosa in c.*

16. *cit. n. 9.* Postremo casu, quod agitur de matrimonio jam contracto propter ejusmodi impedimentum dissolvendo, iterum præ aliis admittuntur consanguinei, præsertim parentes, *c. Super & c. Vis decur cit.* Ratio utriusque est; quod isti dictorum impedimentorum notitiam præ aliis habere præsumantur. Hoc tamen posteriori casu, ad plenam probationem & matrimonii dissolutionem non sufficit unius etiam parentis, sed necessarium est testimonium saltem duorum omni exceptione majorum, *c. 1. de Consanguinit.* quia agitur de maximo præjudicio conjugum & ipsius Sacramenti, Gutierrez de Matrim. cap. 14. à n. 3. & Barbosa in c. 1. *cit. n. 6.*

Neque obstat, *c. In licetis 24.* quia imprimis ejus textu à testimonio, non parentes & consanguinei, sed alii domestici repelluntur. Deinde; quia etiam domestici illi erant participes & socii criminis; ac proinde fidei omnino suspectæ, ut ibi notant Barbosa num. 21. & Gonzalez n. 8. Et demum; quia, cum agitur de matrimonio, non ob consanguinitatis, aut ex justis nuptiis ortæ affinitatis, vel publicæ honestatis, sed propter aliud ex impotentia, illicito concubitu, aliòve crimine ortum impedimentum dissolvendo, ad testimonium parentes & consanguinei, nisi valde honesti & probatæ fidei sint, non admittuntur, *c. In licetis cit.* ut notat Gonzalez *cit. n. 8.*

17. Pro consanguineis etiam & affinibus suis deponere testis potest in causis Civilibus non magni præjudicii; & in gravioribus, quando sanguine, aut affinitate conjunctus est litigantium utrique; vel

erga litigantium alterum ita sibi conjunctum non magna, aut non major, quam in ejus adversarium affectio est; vel, cum deponens religiosus magnæ apud omnes exultationis, aut etiam notæ probitatis & fidei laicus est; vel, cum ad consanguinei aut affinis innocentiam detegendam, v.g. quod occiderit aggressorem ad necessariam sui defensionem &c. deponit, Farinac. *q. cit. n. 16.*

Demum domestici, sive ii, qui sunt de domo ac familia ejus, pro quo producantur, *can. 1. in fine, 14. q. 2. l. Testes 24. ff. & l. Etiam 3. C. hic;* verbò quicumque, quibus producens ratione patriæ, dominicæ, vel gubernativæ potestatis provata imperare potest; de quibus late accuratè Farinac. *cit. q. 54. tota.*

Domesticorum etiam seu famulorum, commensalium & similium testimonia pro domino seu patrefamilias recipiuntur, cum de rebus domesticis; vel inter duos, quorum utriusque domesticus testis est, controversis; vel ad ostendendam domini innocentiam, aut in favorem Ecclesiæ deponunt; cum propter eximiam probitatem & honestatem viam fidei digni specialiter censentur, & aliis casibus ab eodem JCT.º *q. 55. à n. 29.* relatis.

Dubium est, an subditi & vasalli testificari valeant pro suo Principe. Ratio dubitandi est; quod reverentia & observantia, quam huic debent, ejusque gratiam sibi conciliandi & offensæ evitandæ studium, illorum fidem non parum reddat suspectam. Communis tamen Curiarum praxis etiam illos à Principe productos admittit; & quando de proprio eorum interesse non agitur, admittendos evincit necessitas probationum, quarum inopiâ Principes sæpe coarctantur, si vasallos & ceteros subditos suos producere non possent. Accedit; quod rerum & jurium Principis

Principum suorum, & ab his gestorum actuum notitiam præ aliis habeant eorum vasalli & subditi, præsertim ministri; ac proinde ad testimonium de iis perhibendam isti non minus, quam domestici de rebus domi & secretò gestis, sint admittendi. Ita ad hanc *Rubicam* Engel n. 29. & Rob. König num. 17. exigentes, ut eorum depositioni juramenti, quò Principi suo adstricti sunt, ad eum actum relaxatio præmittatur: nisi eò ipsò, quòd à Principe producti sint, relaxatum censeferi possit.

21. Contra certas personas testari prohibentur, liberi contra parentes, propter reverentiam, quam his debent; hi contra illos, propter naturalem affectionem, cui ejusmodi testificatio adversatur, *can. Si testes 2. §. Parentes, q. 2. §. l. Parentes 6. C. b. c.* Liberti contra Patronos, *can. cit. §. Liberti, §. l. Libertorum 12. C. b. c.* Reus criminis contra suum in eo socium, *c. Veniens 10. l. Quoniam 11. C. b. c. §. l. sm. V. Nemo, C. de Accusatis.*
22. Inimicus capitalis contra suum inimicum, *c. Cum oporteat, 19. de Accusatis. l. Testium 4. pr. ibi, An inimicus ei sit, adversus quem testimonium fert, ff. §. l. Si quis 17. b. c.*, adeò; ut etiam in exceptis, puta, læsæ Majestatis, hæresis, Simonie aliisque gravissimis criminibus, & in occultis, cæterisque difficilis probationis factis & delictis non admittatur, *Menoch, de Arbitr. q. 28. n. 2. & Farinac. q. 53. an. 3.* quòd, propter odium & ex isto ortum nocendi desiderium studiùmque, de falsitate suspectum sit ejus testimonium, *arg. l. 1. §. 24. ff. de Q. Capitalis*, inquam, ut, qui de capitali crimine aliquem accusat, eive minatus est, aut in ejus consanguineum machinatus est mortem, aut simile malum, arbitriò judicis grave, *Panormit. in c. Accedens 4. Ut lite non concess. n. 3.* Non inimicus qualiscunque; cum ob levem

inimicitiam testis in causis saltem Civilibus, etsi ejus fidem aliquò modò minuat, non repellatur, *Clarus §. sm. q. 24. n. 5.* Imò etiam admittatur inimicus capitalis, qui, antequam in testem producat, non omnino recenter, sed ab aliquo tempore itaque reconciliatus fuit; ut, odium & nocendi animum in eo extinctum, præsumi possit; etsi etiam talis omnino integer testis non sit, *Gomez Tom. 3. Var. cap. 12. n. 14. & cit. Farinac. à num. 25.*

Dubium hic duplex moveri solet.

23. Unum de Judæis & Paganis, an testificari valeant contra Christianos. Ratio dubitandi est; quòd contra ipsos testes esse queant Christiani, *c. Judæi 12. & Clement. 1. b. c.* Cum igitur in judiciis servanda sit æqualitas, *c. Significantibus 2. de Mut. petit.* etiam contra hos recipiendi erunt Judæi &c. Sed ratio hæc levis est; quia æqualitas, quæ in judiciis servanda dicitur, *c. cit.* concernit personas actoris & rei, *Reg. Non licet 32. in 6.* non etiam testium, *Clement. cit. V. Juris*; quia, si hos etiam spectaret, contra periueros, excommunicatos, infames & cæteras personas à testimonio remotas testificari nemo posset, ut cum *cit.* Glossa rellè notat *Haunold, Tom. 5. de J. & J. tract. 4. n. 271.* Quare, eà non obstante, Judæos & cæteros infideles à testimonio adversus Christianos dicendo, idem cum *Panormit. in c. Judæi n. 3. Speculat. §. cit. n. 59. & Farinac. q. 54. num. 205.* non admittit, propter textum *can. 75. Apostol. can. Non potest 24. can. Pagani 2. q. 7. & can. Ipsa pietas, 23. q. 4.* Quibus id statuendi ratio fuit partim justa suspicio falsitatis; cum utique credendum non sit eis, qui Veritatis à se fidem abiecerunt, *can. Non potest cit.* partim verò odium perfidie, & favor Fidei Christianæ: cui, quia à privatis renuntiari non potest, *c. Si diligenti 12. de Foro compet. eos adversus*

verfus Christianos etiam consentientes deponere, Jure prohiberi, volunt Felin. in c. *Quam sit* 17. de *Judeis* n. 1. cit.

24. Speculat. n. 9. & Farinac. n. 225. Eadem ferè, quæ Judæorum ac Paganorum, ratio est Hæreticorum; cum à testimonio in judicio dicendo contra Orthodoxos, utroque Jure etiam ipsi removeantur. l. *Quoniam* 21. c. de *Hæreticis*, can. *Si hæreticus* 25. §. *Orthodoxis*. 2. q. 7. & c. *Excommunicamus* 13. §. *Credentes*, de *Hæret.* Ex Contuetudine tamen in Germania & Provinciis, in quibus Catholicis permixti degunt, si aliunde inhabiles & suspectæ fidei non sint, eorum perinde ut Orthodoxorum depositiones recipiuntur; quòd vi Pacis & Pactorum publicorum non solum tolerati, sed quorumcunque munerum & officiorum publicorum sint capaces. Cujusmodi Consuetudinem non damnat Farinacius cit. q. 56. n. 237.

25. Alterum dubium est de laicis, an contra clericos valeant testificari. Certum est, deponere contra hos posse in causa Civili, aut, cum de crimine agitur Civiliter tantum, arg. à contrario ductò ex c. *De cætero* 14. Cum autem de crimine Criminaliter conveniuntur, laicos admittendos, desumi videtur ex c. *Quoniam* 3. ubi tali casu etiam admittitur mulier; ac proinde multò magis laicus vir, arg. c. *Forus* 10. de *V. S.* & c. *fin. de Testib.* 609. ubi civium testimonium admittitur in causa conspirationis in Episcopum, utique Criminali.

Sed, in talibus clericorum causis laicos regulariter non admittendos, clarè expressum, can. *Testimonium*, 11. q. 1. can. *Ipsi*, 2. q. 7. & c. *De cætero* cit. partim ob reverentiam, quam clericis, tanquam Dei vice in terra fungentibus, cæteri fideles debent: partim verò; quòd laici sint diversæ conversationis, Ordinis inferioris, & non rarò à clericis alienioris affectio-

nis, can. *Laici*, 9. cit. & c. *Clerici* 3. de *Immunit.* in *Eccles.* 6.

Neque aliud desumitur ex c. in 16. contrarium allegatis; quia iis mulier & & laici ad criminis probationem admitti sunt, propter defectum aliarum ejus probationum, aut etiam propter sceleris enormitatem: quibus casibus, & in criminibus exceptis, uti etiam ad probandam criminis enormitatem, aut factam mulieres, laicos & alios de Jure alias inhabiles recipi posse: & si non plenam probationem, saltem indicium ad torturam facere, in c. *De cætero* cit. cum Glossa notat Panormit. n. 3. Barbola num. 4. & Farinac. cit. q. 61. à n. 104.

Eòdem modò, quando crimen alter probari potest, testimonium clericum non admittitur contra laicum, can. *Testimonium* cit. ut æqualitas servetur: quòd maximè procedit in causis sanguinis, propter periculum contrahendæ irregularitatis, Panormit. & Felin. in c. *De cætero* cit. uterque n. 1. & cit. Farinac. n. 57.

ARTICULUS III.

De iis, qui in certis Causis non admittuntur.

SUMMARIUM.

27. Mulier in Feudali,
28. Et, Jure saltem Canonico, in Criminali;
29. Quis in eà, cui similem habet,
30. Et in propria causa idoneus testis quia non est;
31. Et si talis sit legatarius in testamento.
32. In causa sua Ecclesia Clerici & Religiosi aliquando;
33. Non semper repelluntur;
34. Et cum admittuntur, integri testes ferè non sunt,

35. *Præsertim in causis valde prejudicialibus.*
 36. *Eadem fere ratio est Prælati.*
 37. *Criminibus testis est, qui id, non Civiliter,*
 38. *Sed Canonice denuntiavit.*
 39. *Testes minus idonei in Criminibus exceptis,*
 40. *Cum de peccato vitando agitur,*
 41. *Et in nonnullis aliis causis admittuntur.*
 42. *Admissi tamen integri non sunt:*
 43. *Nisi eorum fides aliunde fulciatur.*

27. **E**X iis, qui in certis causis testificari nequeunt, est Imprimis mulier in causa Feudali, *Lib. 2. Feud. Tit. 32. V. De veteri*: uti etiam in causa Criminali criminaliter intentata. Non quidem Jure Civili; hoc enim earum testimonium generaliter, solò testamento exceptò, admittit, *l. Qui testamento 20. §. 6. ff. Qui test. fac. post. sed Canonice*, eas à causis, quibus de crimine ad vindictam publicam agitur, removente, *can. Mulierem, 33. q. 5. Sc. Forus 10. de V. S.* Ratio est; quòd naturà suà sint infirmæ, fragiles, inconstantes; & propterea sibi non constans, sed varium ac mutabile testimonium semper femina producere dicitur, *c. Forus cit. Unde can. Ex eo, 15. q. 3. cum l. Ex eo, 18. ff. hic*, unde *can. cit.* à Gratiano in Decretum translatus est, vel Jure Decretalium posteriori correctus, vel ad causas Civiles restringendus est cum Glossa *ibi, V. Testimonium & Barbosa in c. Forus cit. n. 9.* Nisi de crimine agatur civiliter; ad damni illati resarcitionem: vel per modum exceptionis, ad aliquem removendum, opponatur, secundùm textum & Glossam *c. Tam literis 33. V. Famulas*: vel adversus criminofum per Denuntiationis aut Inquisitionis viam pro-

cedatur, *c. Quoniam 3.* his enim casibus, & cum probationes aliæ deficiunt, etiam mulierum de crimine testimonium recipi, cum Glossa *in c. cit. V. Mulieres, & Panormit. ibid. n. 2.* tradunt Speculator *Tit. de Teste. §. 1. n. 83.* & Farinac. *Prax. Criminal. q. 59. n. 5. & 9.*

Deinde quilibet in causa, cui consimilem ipse habet, *c. Personas 20.* Sic enim v.g. Parochianus, immunitatem à solvendis decimis adversus Parochum prætendens, in causa alterius, super eadem immunitate cum Parocho litigantis, idoneus testis non est: sicut legitimus controversiæ iudex non est, qui similem illi causam habet, *c. Causam 18. de Judiciis*; quòd uterque merito sit suspectus; cum Jure testimonium non aliter dicturi præsumantur, quàm quomodo id sibi dici, ipsi optant, Gonzalez *in c. Personas cit. n. 2.*

Et demum multò magis quilibet in propria sua causa, *can. Si testes 1. §. Nullus, q. 3. l. Testis 10. ff. Gl. Omnibus 10. C. hac Rubr.*

Propria autem causa dicitur, cujus emolumentum vel damnum ad aliquem proprio nomine pertinet, *l. 1. §. 11. ff. Quando appell. fit*; ut, si testimonium in ea perhibeat, commodum percipiat; vel, si id non faciat, damnum patiat. Hinc non solum Actor vel Accusator & reus in causa inter ipsos litigiosa, *can. Nullus utroque, 4. q. 4.* sed etiam Procurator, & Advocatus in ea, quam agendam vel defendendam susceperunt, *can. Si testes cit. §. Patroni, c. Insuper 6. c. fin. in 6. Gl. fin. ff. hic*: Syndicus, Tutor, Curator in controversia, super suæ administrationis rebus & juribus mota, *cit. Farinac. q. 60. n. 272.* Socius bonorum communium pro socio in causis Societatem concernentibus, Glossa *in l. Quoniam 1. C. hic, Farinac. ibid. n. 386.* Heres in testamen-

testamento, in quo est institutus, l. *Qui testamento* 20. pr. ff. *Qui test. fac. poss.* Judex in causa, de qua cognovit & sententiam tulit, vel est arbitratus, *can. Statutum*, 2. q. 9. c. *Dilecto* 40. *hic*. Ratio est; quod hi omnes, iisque similes alii, emolumentum, commodum, aut saltem honorem habeant ex victoria, vel damnum aut existimationis suae iacturam patiantur ex condemnatione.

31. Neque adversatur; quod testis esse queat legatarius & fideicommissarius, non obstante commodò, quod ex testamento valido in eos redundat, l. *Qui testamento* 20. pr. ff. *Qui test. fac. poss.* & §. *Legatarii* 11. *Instit. de Testam.* quia negotium successionis, de quo agitur in testamento, non inter testatorem & legatarios, sed inter illum & hæredem geritur; & propterea istius non illorum proprium negotium esse censetur. Quod autem, non obstante commodò in se redundante, testes esse possint legatarii, specialiter introductum est favore testatorum, quorum ultimæ voluntates sæpe corruerent ob defectum testium, si istorum nemo legatarius esse posset, *Minsinger in §. cit. num. 4.* & *Manzium ibid. num. 9. & 16.* Unde

32. Dubium & frequentis in praxi usûs controversia oritur de Clericis & Religiosis, an testes esse valeant in causa suæ Ecclesiæ vel Monasterii. Affirmativam suadent clari textus, c. *Cum nuntius* 12. c. *Veniens* 38. in fine, c. *Tuis* 39. c. *Nuper* 51. *hic*, & c. *Etsi Christus* 26. in fine, de *Jurejurando*. Negativam ratio; quia Clerici, præsertim Religiosi, sunt domestici suæ Ecclesiæ vel Monasterii; cum in isto rectorium & dormitorium habeant, *can. Necessaria*, 12. q. 1. & istius victoria in ipsorum commodum redundet; ideòque propter singularem affectionem à testimonio, in ejus, tanquam propriam suam,

causâ, perhibendo videntur repellendi.

Hujus sententiæ utriusque conciliationem utrunque expedire reddet distinctio, c. *Insuper* 6. insinuata, Et quidem, si clericus vel religiosus Ecclesiæ vel Monasterii sui causam agat per se ipsum: vel ad hanc agendam tuendamve procuratorem solus constituat: uti & si causa concernat rem, in religioforû vel clericorum singulorum utilitatem immediate redundantem, vg. prædium, ex cuius annuis proventibus singuli aluntur & vivunt, nemus vel pascua, in quibus singuli de universitate ligna cedunt, eorumve animalia pascuntur: hoc, inquam, casu testimonium dicere propter allatam rationem non possunt; cum vel procuratores sint, vel litigantes principales, quorum maxima affectio est ad talem causam, *Panormit. in c. Super cit. n. 4.* *Farinac. ibid. n. 6.* *Menoch. de Arbitr. casu 169. num. 13.* & *Farinac. cit. q. 6. n. 495.*

Si autem causa, in qua non de propria Mensa, sed de ipsius Ecclesiæ, Monasterii, sive ejus fabricæ rebus agitur, per solum procuratorem à Prælato & tota communitate simul constitutum agatur, testis esse clericus aut religiosus non prohibetur, propter textus allatos pro Affirmativa: minus ratio est partim; quia causa communitatis non est propria singulorû, l. *In tantum* 6. §. 1. ff. *de Rev. divis. & l. Sed si hæc* 10. §. 4. ff. *De injus vocando*; ac proinde non censetur nimia eorum affectio ad illam; cum ferè communiter negligantur, quæ communiter possidentur; & quod collegio datum, nemini datum dicatur, post *can. Episcopus* §. 8. §. *Qui manumittitur*, 12. q. 2. partim verò; quia, qui sunt de Collegio vel Ecclesia, melius quàm alii, imò ferè solâ sciunt ea, quæ ad illud, aut hanc spectant. Unde in eorum causa admittendi videntur perinde, ut de his, quæ intra domus secreta contingunt, istius iniquissimi, l. *Quis*

Quoties 3. C. de Naufragis, præsertim, cum admitti nusquam expressè prohibeantur, *citt.* Panormit. n. 2. Felin. n. 1. Menoch. *an.* 4. Farinac. *an.* 450. & Gonzalez *in c. Super cit.* n. 6.

34. Rectè tamen hoc locò DD. duo notant. Primum est, singulos de Monasterio, Collegio, aliave universitate, etsi in istius causa, singulorum commodum, vel damnum non concernente, admittantur, tamen ob affectionem, quâ in collegium, vel universitatem ferri præsumuntur, testes omni exceptione majores, ut duo plenam, unus semiplenam fidem faciat, non censeri, *citt.* Menoch. n. 3. & Farinac. n. 536. nisi de actu ab ipso collegio gesto, puta de electione, tractatu vel consensu Capitulari in alienationem &c. agatur, *c.* Tertiò 5. de Probat. & c. Veniens. 38. *citt.* Felinus n. 3. & Farinac. n. 339. Alterum in causis Criminalibus, non intra membra, sed ipsum collegium vel universitatem, atque extraneos agitantis: imò in causis Civilibus valde arduis & præjudiciosis, v.g. si de magna jurisdictione vel prærogativa collegii vel universitatis agatur, singulos, qui illud, aut hanc constituunt, ad testificandum in eorum favorem contra extraneos non admitti; quòd in talibus causis ordinariè probationes exactissimæ; ac proinde testes omni exceptione majores, & minimè suspecti exigantur, *citt.* Panormit. n. 3. Felin. n. 4. Menoch. num. 17. & Farinac. n. 508. & 521.

36. Dubium secundò est, an in Ecclesiæ, vel Monasterii sui causa testis esse valeat ejus Prælatus. Ratio dubitandi est, quòd istius mentio non fiat *c.* *Insuper cit.* textu: & meritò; cum Ecclesiæ vel Monasterii sui procurator sit & administrator, *c.* *Edoceri* 21. de Rescript. & c. *Fraternitatem* 2. de Donationib. quos à testimonio removeri, est dictum. Sed revera, *c.*

Insuper cit. sicut de religiosis, & clericis subditis, ita de istorum quoque Prælato procedere, insinuat inscriptio, *Priori & Fratribus*: quorum, in suæ Ecclesiæ causis, testimonium subiectus textus admittit, ut ibi notant Panormit, Felinus & Barbosa *pr. aut n. 1.* Unde casu, quò non agitur de rebus ad Prælati Mentem spectantibus: neque de rebus ipsius Ecclesiæ seu fabricæ, ipse iudicium subit: neque ad agendum pro iis vel defendendum procuratorem solus constituit, testificari in Ecclesiæ suæ causis Prælatum posse, cum *citt.* & aliis Interpp. docent Speculat. *Tit. de Teste*, §. 1. n. 23. & Farinac. q. 60. n. 544. Quod etiam suadet ratio; quia Prælatus in suæ Ecclesiæ causa potest esse iudex, *can. Si quis*, 2. q. 7. & c. *Cum persone* 7. de Privileg. in 6. quantumvis iudex facilius, quàm testis repellatur, Glossa *in c. Cum R.* 35. V. *Cum sint*, de Offic. delegat.

Majorem quàm textus, Prælatum tamen à testimonio in Ecclesiæ vel Monasterii sui causis omnino removendi vim non habet ratio; quia Ecclesiæ suæ procurator & administrator *cc. citt.* vocatur, non ratione alicujus mandati, ab aliquo principali accepti ad agendum & defendendum: sed; quia rerum Ecclesiæ suæ ratione sui tituli curam habere tenetur: quam habens, si ejus causam in iudicio ipse non tractet, neque ad eam pertractandam procuratorem solus constituat, à testimonio in ea non removeret; cum favore Ecclesiæ; tum; quòd ad eam specialem & testimonii fidem diminuentem affectionem habere, non præsumatur, Barbosa *l. cit.* & Gonzalez *in c. Insuper cit.* n. 7.

Dubium tertio est, an denuntians testis esse queat criminis à se delati. Ratio dubitandi est; quòd non minorem ad denuntiationis negotium affectionem habere censetur, quàm accusator ad accusationem. 37.

X x 2

Propter

- Propter quam rationem differentia statuenda est inter eum, qui Judicialiter: & eum, qui Evangelicè aut etiam Canonicè alterum denuntiat; cum enim denuntiatio judicialis, si privata, proprium deferentis interesse persequatur; & si publica sit, ad poenam & vindictam publicam de eo, qui defertur, sumendam, ferè ut accusatio, tendat, ut *Lib. 5. tit. 1. n. 69.* dicitur, ille,
38. sive judicialiter aliquem denuntians, à se delati criminis testis esse Jure prohibetur, *can. Nullus cit.* etsi iste, sive Evangelicè, imò etiam Canonicè, denuntiatione utens, quòd à se delati bonum, scilicet peccati, ab eo committendi evitacionem aut emendacionem, Christianæ charitatis spiritu potius, quàm Zelò justitiæ intendat, omnino admittatur, *c. In omni 4.* tanquam non specialiter affectus ad causam; quia hæc propria censetur, non ipsius, sed denuntiati, cujus utilitatem specialiter intendit, *Barbosa in Select. in c. cit. n. 5.* Accedit; quòd Evangelicè denuntians, testis sit non tam commissi criminis, quàm fraternæ correptionis, juxta præceptum Christi *Matth. cap. 18. v. 18.* à se præmissæ: sicut nuntius ad citandù missus testis est à se factæ citationis, ut *cit. c. textu* explicat *Gonzalez n. 5.*
39. Dixi suprà *n. 3. Ordinariè*; quia ex personis, de Jure ad testimonium dicendum inhabilibus, pleræque admittuntur Primò, in læsæ Majestatis, hæresis, Simoniam, Sacrilegii, veneficii, latrocinii, falsationis monetæ, aliisque criminibus exceptis, *c. 1. de Confess. c. fin. hic c. In fidei 5. de Hæret. in 6. Ec.* in quibus, propter enormitatem, & quòd ad Republicæ perniciem specialiter tendant, Jure præscriptus in criminosos procedendi Ordo & Regulæ non ita accuratè observantur, *Farinac. q. 62. à n. 81.*
- In crimine Simoniam specialiter ejus focium ad testificandum admittere viden-

tur *Boërius Decis. 319. n. 2. Redoanus de Simonia p. 4. cap. 5. num. 28. & Menoch. de Arbitr. casu 474 num. 31.* qui tamen non ita, ut verba sonant, generaliter sunt exaudiendi; cum hac in re discrimen in terminis statuat ipsum Jus, *c. 1. hâc Rubric. in 6.* ubi, relatò Concilii Lugdunensis decretò, hujus criminis focii testimonium eò solum casu admittitur, quòd is solius criminis, non etiam muneris & emolumentis, sive rei temporalis pro beneficio obtinendo data, particeps fuit; atque insuper de crimine agitur civiliter, sive ad privationem seu potius ablatiorem beneficii, re temporali mediante, ac proinde non canonicè, obtenti. Unde in casibus, quibus de crimine illo criminaliter, sive ad Simoniam committæ rei depositionem ab Ordine aliâve punitionem publicam agitur: vel Simoniam de se confessus, non solius criminis, sed muneris quoq; & emolumentis temporalis accepti reus fuit, criminosus de focio non interrogandus, neque ejus testimonium est admittendum, *Farinac. q. 62. n. 55.*

Secundò, cum ad impediendum peccatum probanda est *vg. consanguinitas, affinitas, vel aliud simile impedimentum, inter personas matrimonii conjugentium intercedens, c. Super eo 22. cit. Farinac. num. 99.*

Tertiò, quando, idoneis testibus aliisque legitimis probationibus deficientibus, difficilis probationis rei, aut actus, præsertim occulti, veritas aliter, quàm ejusmodi personarum depositionibus, omnino vel ita bene cognosci non potest, *arg. c. Veniens 38. in fine. hic, l. Divus 4. pr. ibi, Sed si aliter veritas, ff. de Q. l. Farinac. n. 50.* Quartò in causis, in quibus proceditur summarie, & exactæ probationes non requiruntur, *vg. cum, dubius de ejusdem rei possessione contentibus, ne ad arma & manus veniant, proce.*

proceditur ad sequestrationem: & generaliter in omnibus judiciis, in quibus leves & apparentes probationes sufficiunt, Farinac. n. 197. Quinto, si litigans ad productionem testium legitime citatus, productis contra se inimicis suis, vel adversariis consanguineis, affinis, domesticis, sociis & similibus in sui favorem à Jure inhabilitatis, cum posset, nihil opponat, itaque in eorum receptionem tacite consentiat: & alios ob infamiam, crimen, statum vel conditionem non idoneos, neque ipse excipiendò, neque ex officio iudex repellat, Farin. à n. 171.

42. His tamen & aliis etiam casibus, legitimas probationes exigentibus, ad testificandum admittuntur minus habiles personæ, non integræ fidei censentur; ut adversus eum, contra quem producantur, neque singulæ semiplenam, neque duæ conjunctæ plenam, sed aliqualem duntaxat faciunt probationem, & præsumptionem sive indicium, in criminalibus sufficiens ad torturam, Farinac. q. cit. n. 73. Contra eum verò, à quo producantur in eadem, imò etiam in diversis, tam Criminalibus, quàm Civilibus causis, singulæ semiplenæ, ac proinde duæ plenæ probant, can. Si testes 2. §. Si quis 4. q. 3. & ex qua canon iste desumptus est, l. Si quis 17. C. hic, Baldus ibi in Summa, Regulæ instar tradens, personam ab aliquo firmatam in actu uno, firmatam censerit in omni causa; ut ab eo nequeat reprobari, Farinac. q. cit. n. 211.

43. Eiusmodi tamen minus habilis & exceptionibus obnoxia personæ fidem, in causis non valde arduis ad condemnationem: & in Criminalibus saltem ad torturam supplere potest non tantum magna fides, & excellens habitus testis, omni exceptione majoris, sed etiam minus idoneorum numerus; ut, v.g. si de eodem actu unus integræ & valde excellen-

tis fidei & duo minus habiles, vel hujusmodi quatuor aut plures testes deponent: uti etiam, si ejus dicta adminiculis & præsumptionibus verisimilibus adjuvantur, plenè probent, cit. Farinac. à n. 328.

ARTICULUS IV.

De Productione & Juramento Testium.

SUMMARIUM.

44. Testes producendi in Judicio. si possunt.
45. Secus, per alios sunt examinandi.
46. Citanda ad productionem est pars adversa.
47. Paucis casibus exceptis.
48. Testi objecti defectus probatio statim admittitur, si parata est.
49. Secus differunt.
50. Ei Juramentum Veritatis deferendum.
51. Et super tribus præstandum est.
52. Testes non conducendi pretio.
53. Eis tamen præstanda alimenta.
54. Damna & neglecta lucra sunt resarcienda.
55. Juramentum depositionem debet precedere.
56. Non sequi ex intervallo.
57. Id Nobilibus alicubi remisit consuetudo.
58. Et aliis remitti à partibus potest.
59. Nisi causa sit Criminalis vel Spiritus.
60. Testium productio tertia locum habet.
61. Nisi ei sit renuntiatum.
62. Quarta non nisi cum solennitate Legali.
63. Quinta nunquam admittenda est.

X x 3

Produ.

44. **P**roducio testium, extra casus ad Tit. 6. declaratos, facienda est post litem contestatam, præstitumque à partibus, si exactum fuerit, Calumniæ juramentum: intra terminum, quem ad intentionem actor, & reus ad exceptionem suam probandam accepit: atque apud eum iudicem, coram quo lis agitur, l. Testium 3. §. 3. ff. & c. *fn. hic*; regulariter enim testes in conspectum iudicis venire debent; ut, quò vultu, quà constantia vel trepidatione singuli jurent, & testificentur, cognoscere valeat, §. 3. *cit. Panormit. in c. De testibus 29. n. 10.*

45. Sed hoc, ut dictum, regulare: non perpetuum est; quia, si testes non ejus, sed alienæ jurisdictioni sint subjecti, l. *fn. ff. de Jurisdic.* si personæ constitutæ in dignitate, magistratu, vel alio munere honorifico conspicuæ, aut Nobilitate, Religione, aut Doctōratu insignes, l. *Ad personas 1. ff. de Jurejur.* si mulieres honestæ, præsertim Moniales, c. *Mulieres 2. de Judiciis, in 6. & Novell. 124. cap. 1.* Si senes, valetudinarii, vel paupertate pressi, c. *Si qui testium 8.* si milites, vel causâ Reipublicæ sint absentes, aut in loco remotiori degant, l. *Testium cit. §. 6. & l. Invisi 8. ff. hic*; vel, quò minus personaliter coram iudice compareant, aliter impediti; si, inquam, testes hujusmodi personæ sint, quòd in ipso iudicio, in quo lis agitur, produci non possint, per iudicem ordinarium loci, in quo degunt, ad id requisitum, vel per notarium, aut aliam personam discretam & peritam, ad hoc specialiter delegatam, examinari, eorùmque depositiones seu testimonia scripta & obsignata ad causæ iudicem referri aut remitti debent, c. *Constitutus 3. de Fidejuss. l. Iudices 18. Auth. Apud eloquentissimum C. de Fide instrument. & Novell. 90. cap. 5.* ubi excipiuntur causæ Criminales: in quibus tamen

aliisque causis arduis ex consuetudine, et contrà, quàm utilitas, imò necessitas publica exigat, crimina maneat impunita, examen testium, ex relatis causis ab iudice, aut impeditorum, imò etiam propter multitudinem negotiorum, quibus ipse iudex distringitur, aliis committi posse, cum Baldo in *Auth. cit. n. 1.* docent Farinac, *Prax. Criminal. q. 77. n. 198.* & Gaill. *Lit. 1. observat. 96. n. 10.*

Ad testium autem productionem citanda est pars adversa: non; ut illorum interrogationes & depositiones intelligat: sed; ut iplos videat, & audiat eorum juramenta: & si quid fortè eorum perionis, quò minus ad testificandum idoneæ sint, objici possit, id proferat ante eorum receptionem & examen, vel saltem ante attestationem publicationem, c. *Præsentium 3.* Ubi

Dubium est de hujusmodi citationis necessitate: quod oritur ex c. *Præsentia 12. de Sponsal. & c. fn. de Hæret. in 6.* quorum textuum priori ad unius, occultè & parte non citatâ deponentis, testimonium matrimonium contrahendum impeditur: posteriori personæ & nominæ testium reo celari jubentur.

Nihilominus ad productionem & juramentum testium partis adversæ citationem necessariam: eaque omniâ illorum examen ac receptionem nullam esse, clarè habetur c. *In nomine 2.* ut, parte non citatâ, eorum attestationes non solum plene probandi non habeant vim: sed neque indicium aut præsumptionem faciant adversus eum, contra quem sunt receptæ: quod desumitur ex c. *cit. verbis, Attestationes eorum, parte non citatâ receptarum, nullius momenti esse oportere, ut cum Panormit. in c. cit. n. 14. Felino n. 3. & aliis Interpp. observant Gomez Var. Tom. 3. cap. 12. n. 20. & cit. Farin. q. 72. d. n. 87.* Ratio est partim; quòd generaliter; ubi de ali-

de alicujus interesse agitur, semper is citandus sit, *l. De unoquoque 47. ff. de Re judis.* partim verò; quòd, si una tantùm pars præsens sit, aut citetur, testes, qui in utriusque partis præjudicium probandi vim habent, in favorem solius præsentis, & in absentis odium producti videantur; itaque iste jure excipiendi contra testes sibi concessò *c. Ex parte 7.* privetur.

47. Neque aliud evincunt in contrarium allegati textus; quia priori de vitando peccato agitur; posteriori autem de favore Fidei ac Religionis Catholice: propter quæ, sicut alia, aliàs non permittitur, conceduntur, sic etiã fides habetur testibus deponentibus, parte non citatâ, eorumque nominibus suppressis, Panormit. in *c. Præsertea cit. n. 7.* & Gonzalez in *c. In nomine cit. n. 10.*

Præter hos casus testes, parte non citatâ, recipi etiam possunt, quoties judex ex officio per viam Inquisitionis procedens, quis delictum commiserit, generaliter, nullâ certâ personâ expressâ, indagat: quando periculum est in mora; quòd v.g. debitor suspectus de fuga, vel testes in remotas partes sint discessuri: quando adversarius in receptione testium aliàs est præsens; quia ejus in judicio præsentia supplet defectum citationis, *Aurb. Si quis C. hic*; quando adversarii potentia timeatur, & aliis casibus relatis à *cit. Farinac. n. 36. § 103.*

Si pars adversa, ad testium productionem citata, compareat: uti &, si citata & legitime non impedita absit; quia contumaciter absens in sui præjudicium pro præsentate habetur, *l. Properandum 13. §. 2.*

48. *C. de Judiciis:* si, inquam, hoc contingat & testibus productis excipiendò objiciatur aliquid, quod probatum eos à testimonio repellat, multùm interest, an objectus defectus notorius sit, aut secus; si enim notorius sit, uti &, si in continenti probari

possit, ante omnia ejus probatio admitenda, & testium, quorum defectus probatus fuerit, receptio omittenda est, adeò; ut nihilominus examinati & recepti nihil probent, atque ex eorum depositionibus lata sententia rescindenda, imò rescissa sit *c. Ex parte cit. Panormit. ibi n. 8. Menoch. de Arbitr. casu 239. n. 12. & cit. Farin. q. 62. n. 358.* Si objectus defectus notorius non sit, ejus probatione ad finem litis reservatâ, examen & depositiones testium ordinariè non impediuntur, vel differuntur, *Aurb. Si testis C. hic*; Glossa in *c. cit. V. Infames*, Panormit. *l. cit. Lafranc. de Testib. n. 49.* & Farinac. *q. cit. n. 350.* quia fortassis actoris intentionem vel rei exceptionem aliunde probari, & judici ad sententiam ferendam ejusmodi testium depositionibus opus non esse, apparebit.

Si autem productis testibus, quòd eorum testimonia enervet, nihil objiciatur, in examinis limine ab ipsis judex exiget juramentum Veritatis, *can. Imprimis 7. §. Quia igitur, 2. q. 1. c. Fraternitatis 17. c. Nuper 51. l. Jurisjurandi 9. §. l. Testium 18. C. hic*: quod à testibus exigendi ratio est; ut juramenti Religione, eoque invocati Divini Numinis timore moveantur ad dicendam veritatem: quæ ut eliciatur in judiciis, maxime curandum est; ne per sententiam litigantium alterius jus facile lædatur.

Jurare autem testes debent *Inprimis*, se super omnibus, de quibus interrogabuntur, veritatem, quam sciunt, pro litigantium utroque dicturos, *c. Quoties 5. Glossa in c. Fraternitas cit. V. Juramentum §. l. Jurisjurandi cit. V. eòdem.* Deinde, se nec pretiò, nec amore, nec timore, nec odiò, nec pro alio commodo, sed solius veritatis studio ad testificandum inductos, *c. Quoties cit. junctâ Glossâ sn in c. Fraternitas cit.* Et demum, se depositiones suas ante earum publicationem neutri

neutri parti revelaturos, *can. Si testes 2. §. Qui falsò. 4. q. 3. Speculat. Tit. de Teste, §. 4. n. 1. & 2. cit. Lanfranc. n. 6. & Farinac. q. 74. à n. 16.* Unde

52. Dubium nascitur primò, an ergo testes pretiò nequeant conducì. Ratio dubitandi desumitur à paritate advocatorum, qui pretiò conducì permittuntur, *can. Non licet, 11. q. 3. & can. Non sanè, 14. q. 5.* quia, sicut isti de Jure, sic testes de factò testimonium perhibent.

Sed ita conducì testes non posse, *c. Licet 9. de Probat. & c. 1. & c. Quoties cit. hic* aperitè decìsum, & ratio est; quòd pretium accipiens in dubio falsum deponere præsumatur, cum; quia pretium excæcat oculos etiam justorum, *Deuter. cap. 16. v. 19. & Ecclesiastici cap. 20. v. 31.* Unde, id pro testimonio accipiens, pretium potius, quàm justiciam respicere videtur: tum; quia acceptò pretiò deponens est perjurus, *c. Sicut 9. priusquam enim deponat, jurat; quòd neq; pro amicitia, neq; pro alio eamòdo &c. testimonium dicat, c. Quoties cit. & c. Licet 47. v. Testes: perjuri autem à testimonio repelluntur, c. Ex parte & c. Licet cit.* Accedit; quòd hujusmodi pecunià corrupti testis à Jure non solum reprobata sit fides, *c. cit. & l. Testium 3. §. 5. ff. hic* sed ipse quoque crimine & pœnà falsi teneatur, *l. 1. §. Si quis ob testimonium dicendum vel non dicendum pecuniam acceperit, pœnà Legis Cornelia teneatur, & l. Falsi 20. ff. ad L. Cornel. de Fals. Glossa in c. 1. cit. v. Pretiò, ubi Panormit. n. 2. cit. Speculat. §. 1. n. 43. & Farinac. q. 67. n. 236.*

Neque par ejus ratio est & advocati; quia advocatis salaria permìssa sunt, propter laborem & industriam, quam addiscendo & allegando Juri impenderunt: cujusmodi labor & industria, cum in dicendo testimonio non reperitur, nulla est ratio salarii pro eo constituendi vel

exigendi, *Gonzalez in c. 1. cit. n. 10.*

Alimenta tamen & sumptus, tam in accessu ad judicium & testimonium dicendi locum, quàm in recessu factos juxta conditionem personæ: damnum quoque acceptum, mercedes & lucra, si à domo & rebus suis non abfuisset, percipienda, & testimonii ferendi causà neglecta testi præstare debet is, à quo est productus, *c. Statutum 11. §. Pro ferendo, de Rescript. in 6. l. Quoniam 11. & l. Constitutio 16. C. hic;* cum stipendiis suis, etiam in Foro, militare nemo cogatur, *c. Cum ex officio 16. de Præscript. & Naturali æquitate dictante, officium, quod præcise in alterius gratiam suscepit, alicui non debeat esse damnosum, c. Cum non debeat 30. de Elect. in 6. & l. Sed si quis 7. ff. Test. quem ad. oper. Menoch. de Arbitr. casu 310. n. 10. Gaill. Lib. 1. observat. 99. à n. 1. & Petr. Barbosa in l. Eum quem 79. ff. de Judic. n. 223.* Sicut autem ad cæteras litis expensas, ad sumptus quoque, in testimonium productione factos, victori postea refundendos victus condemnandus est, *c. Finem 5. de Dolo, & l. Properandum 13. §. 6. C. de Judicium: nisi; quòd non temerè, sed justà causà litem suscepit & prosecutus sit, expensarum compensatio fiat. Ita in c. cit. Panormit. n. 22. alter Barbosa n. 6. & in l. Eum quem cit. Bartol. n. 1. Barbosa n. 170. & Bruneman. n. 1.*

Dubium secundò est de valore depositionum, receptorum à testibus non juratis: quas cujuscunque isti dignitatis & quantumcunque religiosi sint, non valere, desumitur ex *c. De testibus 29. c. Nuper 51. l. Jurisjurandi & l. Testium cit.* quibus testibus juramentum omnino exigitur; ut depositionibus, per quas alteri præjudicatur, fides habeatur, *cit. Lanfranc. n. 4. Gaill. observat. 101. n. 1. & Farinac. q. 74. à n. 1.* Quòd adeò verum est; ut, si duo vel plures omni exceptione majores

majores & integerrimi testes sine juramento deponant, in alterius præjudicium non plene probent; sed aliquando duntaxat faciant præsumptionem, Idem n. 65. & 109.

56. Neque sufficit; quòd juramentum ex intervallo sequatur depositionem, c. *Fraternitatis* 17. in fine, & l. *Testium cit.* quibus textibus, juramentum hoc prius recipiendum, difertè habetur. Ratio est; quòd deponens moveri non præsumatur Religione nondum præstiti juramenti: & si hoc postea præstet, periculum sit perjurii; cum enim, depositionem suam antè factam falsam esse, nemo facile fateatur, ad evitandam existimationis suæ notam testimonio falso falsum juramentum facile subjungetur. Dixi, *Ex intervallo*; quia depositionem, quam juramentum in continenti sequitur, pro valida habendam, docent Baldus in l. *Jurisjurandi cit.* n. 1. Felinus in c. *De testibus cit.* n. 5. cit. Lanfranc. n. 7. & pro tali haberi in Camera Imperiali, testis est Gaill. *cit. observat.* 101. n. 9. quòd ad huius inesse videantur, quæ in continenti fiunt, l. *Leſta* 4. V. *Discedam ff. de Reb. credit. § l. Petens* 27. C. *de Pactis.*

57. Quin plurimum Germaniæ nostræ Provinciarum consuetudine invaluit, ut illustres ac nobiles personæ, sicut testimonium in propria persona non dicunt, sed id in scriptis sigillò munitum, & manu propria subscriptum judici transmittunt, ita etiam, non præstito corporali juramento, sed sub fide sua testificantur, *cit.* Gaill. n. 13. & Farinac. n. 56. & 58. cum; quòd in hujusmodi personis, dignitate vel nobilitate valde conspicuis, non magnum sit periculum, aut suspicio fraudis ac subornationis: tum verò; quòd ab iis sub fide & dignitate sua facta assertio vel promissio juramento æquiparetur: illiusque falsitas aut violatio perjurii instar reputetur.

Dubium tertio est, an juramentum hoc à parte nequeat remitti. Ratio dubitandi defumitur à paritate juramenti Calumniæ, quòd expresse remitti prohibetur l. *Cum & iudices* 2. §. 4. C. *de Jur. propt. calum. & arg. c. 1. §. fin. de Juram. calumn. in 6.* Sed non est paritas inter hæc juramenta, cum; quia Calumniæ publicam: Veritatis autem juramentum privatam utilitatem & favorem principaliter concernit: tum verò; quia remissio juramenti calumniæ ad delinquendum invitat partes: non item testes remissio juramenti Veritatis; quia hi in aliena: partes autem in propria sua causa in judicio versantur: ob eamque causam ex parte istarum, propter proprium interesse, majus periculum calumniæ est, quam ex parte testium pervertendæ veritatis. Unde, istius juramentum in causis Civilibus remitti posse, ex c. *Tuis* 39. passim desumunt DD. cum Glossa ibi V. *Remittatur*, & Panormit. n. 6. Etsi ejus c. textu non de juramento ab ipsis testibus: sed de eo à Monachis, se Fratres suos ob aliorum defectum producere asserentibus, præstando agi, verisimiliter existimet Gonzalez in c. *cit.* n. 2. in fine.

Dixi, *In Civilibus*; quia in Criminalibus, præsertim Capitalibus: uti & in matrimonialibus, in quibus agitur de conjugii valore: in Beneficialibus aliisque spiritualibus causis, à mera voluntate partium non dependentibus, juramentum hoc remitti à partibus non potest; quia in hujusmodi causis principaliter agitur, non de privata, sed de publica utilitate, exigente; ut delicta puniantur: vel de reverentia Sacramenti, bono Ecclesiæ, quibus privatorum pactioibus & renuntiationibus derogari non potest, c. *Si diligenti* 12. de Foro competent. § l. *Jus publicum* 38. ff. de Pactis, Farinac. q. *cit.* n. 85, referens alios casus, quibus illud ne-

Y y

quit re-

quit remitti: cum n. 84. monuisset, ejusmodi remissionem, ut depositiones non enervet, faciendam expresse: neque sufficere, quod pars non contradicat.

In relatis autem & aliis causis etiam, cum non remittitur, juramenti ea necessitas est; ut quoties novi testes: imò & iidem super novis articulis producuntur, repetendum sit, c. *Fraternitatis cit. in fine.* Nisi isti ad dictum sive testimonium suum declarandum recipiantur, vel prius de veritate, non super articulis propositis, sed totâ causâ dicendâ juravissent, Panormit. in c. cit. n. 1. Butrio *ibid. n. 4. cit.* Gaill. n. 16. & Farinac. à. n. 47. Unde

60. Dubium nascitur, quoties testes in eadem causâ de Jure valeant produci. Bis tervè eorum productionem in causis tam Ecclesiasticis, quàm Civilibus permissam, colligitur ex c. *In causis 15. & c. Ultra 55.* quorum dispositio ex *Novell. 90. cap. 4.* est desumpta. De quarta autem productione *cap. cit.* prodita & concordibus DD. suffragiis recepta est distinctio; vel enim, qui bis tervè testes produxit, ulteriori productioni renuntiavit, vel non?

61. Si prius, ad quartam: imò, si post primam illi renuntiavit, ad secundam & tertiam non est admittendus, c. *Cum venissent 25. ibi, Si renuntiatum fuit testibus hinc inde,* Panormit. in c. *In causis cit. n. 13.* quia renuntiandò perdidit jus ulterius producendi, Glossa in c. *Cum venissent cit. V. Renuntiatum;* renuntiatio enim illa vim habet conclusionis in causa, postquam in causâ principali aliæ probationes non admittuntur, arg. c. *Cum dilectus 9. de Fide instrument.* Glossa in c. *Cum venissent cit. V. Renuntiatum, ubi Panormit. n. 4. & Imola n. 7.*

62. Si posterius, alterâ opus est distinctione; vel enim prius productorum attestations jam sunt publicatæ, aut aliter in producentis notitiam pervenerunt, aut

secus. Priori casu ad ulteriorem productionem non est admittendus, *cap. 4. cit. & Auth. Qui semel, C. de Probat.* secundum receptam Glossam in *can. Imprimi 7. V. Si eo presente, 2. q. 1.* Posteriori autem ad quartam productionem admittitur: sed non nisi cum solemnitate Legalî, hoc est, nisi prius juraverit, antea productorum testimonia à se non suppressa vel occultata: ea se non explorasse, nec didicisse: novam productionem à se bona fide & sine fraude peti. Quam solemnitatem requirendi causa fuit partim; ut effrenata testium multitudo & lites protrahendî studium compeceretur, Glossa in c. *In causis cit. V. Productionem:* partim vero; quòd ex sæpius iterata productione oritur confusio Judicii & præsumptio; quòd eam petens testium depositiones reciperit: & quia iis intentum suum non probari advertit, alios corruptos producere velit. Ita in c. *In causis cit.* Panormit. n. 1. & Gonzalez n. 5. Quinta testium productione, cum ista quidem solemnitate concedenda est; ne nimia testium multitudine processus sufflaminetur, & lis ultra modum protrahatur, *cit. Speculat. 3. n. 11.*

ARTICULUS V.

De Testium Numero.

SUMMARIUM.

64. Duo testes regulariter plene probant.
65. Plures in ultimis voluntatibus.
66. Aliquando in contractibus & insensarum confessione.
67. Plerumque in Canonica purgatione desiderantur.
68. Et olim ad Cardinalis condemnationem requirebantur, 69. 806.

69. Neque requiri Divinò Jure prohibentur.
 70. Unius duntaxat testimonio creditur pluribus casibus,
 71. Tertio notabiliter non prejudicantibus,
 72. Testes singulares esse possunt tribus modis.
 73. Obstativè, sibi mutuo adversandò:
 74. Quales non probant.
 75. Cumulativè, se mutuo adjuvandò:
 76. Quales sæpè, non semper plenè probant.
 77. Diversificativè, deponendò de diversis:
 78. Quales plenè probatione vim minorem habent.

64. **D**E Numero testium ad plenam fidem faciendam necessario ac sufficienti Regulam non admittit videri potest varietas textuum Juris utriusque, ad actum plenam probationem, & quandoque ad ipsam eorum substantiam ac valorem, aliquando duos vel tres, aliquando quinque vel plures, & aliquando unum testem exigentium vel admittentium.

Hæc tamen varietas, licet magna sit, nequaquam tamen impedit, quò minùs ad plenam probationem & causarum decisionem duorum triumve idoneorum, sive omni exceptione majorum, testium in idem conspirantes depositiones requiri ac sufficere, Regulæ instar statuatur; cum id generatim statutum sit Jure, non Humanò duntaxat, *can. 75. Apostol. can. Acusatio, 2. q. 7. c. In omni 4. c. Cum à nobis 28. l. Ubi numerus 12. ff. hic &c.* Sed etiam Divinò, Deuteron. *cap. 17. V. 6.* & Matthæi *cap. 18. V. 16.* ubi Æterna Veritas, *In ore, inquit duorum vel trium testium fiet omne verbum.* Ratio ea reddi solet; quòd, licet unus aliquando soleat, non

facile tamen duo ejusmodi testes, in depositionibus conformes, perverti præsumantur.

Regula tamen hæc perpetua non est; eum, ut insinuat, Jure proditi sint varii actus & causæ, in quibus ad plenam fidem de re dubia faciendam exiguntur plures, aut sufficit unus.

Et plures quidem exiguntur Primo in ultimis voluntatibus; cum in testamento solenni septem, *l. Hæc consuetissimà 21. pr. C. de Testam. in Codicillo & Donatione mortis causâ quinque exigantur, l. 5. fin. C. de Codicill. & l. fin. C. de Donat. causâ mort.* Secundo, aliquando in contractibus; sic enim in probatione solutionis contra creditorem, authenticâ scripturâ munitum, si illa per apocham, vel hanc casu fortuito perditam esse, legitime probari nequeat, quinque desiderantur, *l. Testium 18. C. hic:* quò testium numerò etiam probanda est confessio creditoris, fatentis sibi factam solutionem debiti, *Aurb. Rogati C. eadem Rubr.* Sic casu, quò mutui, depositi, vel alius contractus, libram auri non excedens, ex scriptura privata probandus est, aliquando sufficiunt duo, *l. fin. & Aurb. Sed novo, C. Si certum pet. ut eruditè Everhardus noster de Testibus p. 6. cap. 3. à n. 2.* Sic Modernò Jure ad valorem contractus Matrimonialis, præter Parochum, qui testis est qualificatus, duo alii testes necessarii sunt, Trident. *Sess. 24. cap. 1. de Ref. Matrim.* Tertio, in confessione inventarii, absentibus iis, quos negotium concernit, tres saltem testes interesse debent, *Novell. 1. cap. 2. §. 1.* Quarto, in Canonica purgatione, pro varia qualitate personarum & criminum gravitate quatuordecim, duodecim, septem, quinque vel tres, aut etiam duo tantum Compurgatores sive innocentie testes adhibentur, *can. Omnibus, 1. p. can. Si legitimi, 2.*

Y y 2

q. 5. 6.

- q. 5. c. *Cum P. 10. de Accusat. c. Inter 10. c. In juventute 12. de Purgat. Canon.*
48. Quintò, ad condemnationem alicuius S. R. E. Cardinalis olim, cum Hæreticos multa in eos malitiosè machinari compertum esset, si ille Episcopus 72. si Presbyter 44. si Diaconus 27. si Subdiaconus aut inferior Urbis Romanæ clericus fuit, septem testes requirebantur, *can. Praesul, 2. q. 5.* Ejusmodi autem machinationibus cum tempore cessantibus, illius textus dispositionem in usu esse desisse, *Barbatia de Praesant. Cardinal. q. 11. n. 1. c. 9.* & hodie ad quemcunque, cuiuscunque dignitatis sit, de crimine condemnandum duos vel tres omni exceptione majores testes sufficere, notant *Gratianus in can. 1. q. cit. Clarus §. fin. q. 66. n. 5. & Farinacius Prax. Criminal. q. 63. n. 144.* Alios casus, quibus duobus plures testes exiguntur, refert *Speculat. Tit. de Teste §. 11. à n. 1. cit. Everard. n. 5. c. 7. & Farinac. à n. 239.*
69. Neque huic testium numero Divinum Jus allegatum adversatur, ut cum nonnullis aliis in *c. Cum esses 10. de Testam. à n. 114.* voluit *Fagnanus*, permotus *c. cit.* textu, quò septem aut quinque testium numerum in ultimis voluntatibus exigentes leges Civiles alienæ esse dicuntur à Lege Divina; cum scriptum sit, *In ore duorum vel trium testium stes omne verbum, Deut. cap. 17. v. 6. & Matth. cap. 18. v. 16.* quia imprimis, si illæ huic legi adversantur, qua ratione sacri Canones non alternativè duos vel tres: sed determinatè Patrochum & duos vel tres alios testes; ac proinde tres vel quatuor ad valorem Matrimonii: ad purgationem Canonicam majorem: & maximum illorum numerum exigere potuerunt ad condemnationem Cardinalis? Quomodo *c. Licet cit.* Alexander III. verè asserere potuit, *Esse plures causas, quàm plures, quàm duos testes*

requirunt? Deinde; quia illò Deuteronomii præceptò non plures adhiberi, sed unius solum testimoniò quis condemnari prohibetur. Accedit; quòd illud veteris Legis præceptum non Morale, sed Judiciale duntaxat fuerit; ac proinde Christi morte exspiravit, *c. Translato 3. de Constitut.* Neque præceptum illud resuscitatum & vivificatum est in Lege Gratia; quia ista ex *D. Thomæ 1. 2. q. 108. art. 1. c. 2.* & cæterorum TT. communi sententia præter Naturalia & quæ Deum, Ecclesiæ Sacramenta & Sacrificia spectant, nullum continet præceptum, Neque aliud eruitur ex *Matth. cap. 18. v. 16. cit.* quia illò solummodo illud Veteris Legis præceptum refertur & explicatur, non renovatur; ferè sicut apud eundem Evangelistam *cap. 23. v. 23.* præceptum solvendi Decimas: quas illò textu non obstante, in Novo Testamento, non Divinò, sed Ecclesiastico Jure debitas, ex communi DD. sententia *Suarez de Decimis cap. 10. n. 3.* tradit. Demum, quia *c. Cum esses cit.* testium Testamentariorum septemarius à Lege Divina alienus dicitur non; quòd alicui istius prohibitioni contrarius; sed, quòd numerus ille præter legem illam, sive ultra id, quod hæc exigit, sit introductus, ut cum *Mench. de Praesumpt. Lib. 1. q. 80. n. 23.* & aliis adversit *Barbosa in c. cit. n. 5.*